1

REQUERIMENTO Nº      , DE 2017

(Do Sr. Wellington Roberto)

Requer Audiência Pública com a presença da

Presidente do Centro Brasileiro de Pesquisa em

Avaliação e Seleção e de Promoção de Eventos –

CEBRASPE, do Secretário-Executivo do Ministério

do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, da

Secretaria-Executiva do Ministério da Educação,

do Procurador-Geral do Ministério da Educação, da

Presidente do INEP e de representante do Tribunal

de Contas da União – TCU, para discutir os termos

do acórdão nº 3.005/2009 – TCU/Plenário.

Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que sejam convidados para participar de Audiência

Pública Presidente do Centro Brasileiro de Pesquisa em Avaliação e Seleção e de

Promoção de Eventos – CEBRASPE e outros, para se debater os termos do acórdão nº

3.005/2009 – TCU/Plenário.

JUSTIFICATIVA

 O objetivo do presente requerimento é esclarecer alguns termos e

encaminhamentos presentes no Acórdão do TCU citado em epígrafe.

 Trata-se de informação apresentada no Acórdão e referende a criação do

CEBRASPE e seus objetivos institucionais. Ocorre que no relatório de auditoria relatado

pelo eminente Ministro Augusto Nardes foi recomendado aos Ministérios da Educação e

2

do Planejamento, Orçamento, Gestão e Desenvolvimento que avaliassem a

possibilidade de promover adequações na formulação da Gratificação por Encargo de

Curso e Concurso, instituída pelo art. 76-A da lei n. 8.112/90, quando custeada com

recursos arrecadados da própria prestação de serviço de que decorre o pagamento da

gratificação, conferindo tratamento diferenciado quanto aos seguintes aspectos:

condicionado à exigência de não prejuízo ao exercício do cargo efetivo pelo próprio

servidor.

 A auditoria, que se iniciou com base no exposto acima, apurou uma série de

outros fatos e atos contratuais que estão presentes no Acórdão e precisam ser melhor

esclarecidos no âmbito desta Comissão.

 Ante o exposto solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação do

presente requerimento.

Sala da Comissão,         de                         de 2017.

Deputado Federal Wellington Roberto
PR-PB